
RNDr. Ondřej Klouček Ph.D.

REGISTR CITES A MOŽNOSTI JEHO 
VYUŽITÍ

 
VE STÁTNÍ

 
SPRÁVĚ

Ministerstvo životního prostředí
Ondrej_Kloucek@env.cz
www.env.cz/cites

mailto:Ondrej_Kloucek@env.cz
http://www.env.cz/cites


Co je CITES? 
Úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými druhy 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin
Podepsána v r. 1973 ve Washingtonu, zahrnuje v 
současnosti 172 států světa
ČR členem od r. 1993 (jako ČSFR od r. 1992)
Cílem kontrola a regulace mezinárodního obchodu s 
ohroženými druhy
Podle stupně ohrožení – exempláře děleny do příloh 
CITES (I-III) a ES (A-D)



3

Co je Registr CITES? (1)
Služba e-Government vytvořená pro podporu státní
správy při plnění úmluvy CITES a související
legislativy ES a ČR
Obsahuje databázi informací:

o vydávaných dokladech (permity, potvrzení (ES), 
registrační listy), 
vlastnících, dovozcích a vývozcích 
a zejména exemplářích chráněných druhů rostlin a 
živočichů



4

Co je Registr CITES? (2)
Správcem Registru je MŽP, poskytuje autorizaci 
k přístupu 
Registr je přístupný prostřednictvím webového rozhraní
bez nutnosti instalace jakýchkoliv doplňků webového 
prohlížeče
Registr je dostupný kompetentním orgánům CITES  
(výkonné orgány – MŽP, KÚ, správy CHKO a NP, 
vědecký orgán – tj. AOPK ČR, kontrolní orgány - ČIŽP, 
Celní správa)
Databáze registrovaných údajů - od roku 2004 - cca 
73 000 položek 
Vlastní Registr jako otevřená služba je v provozu 1 rok



5

Hlavní
 

služby Registru
Služba „prostředí“ pro vydávání dokladů CITES
Správa obsahu i formy vydávaných dokladů
v elektronické podobě
Poskytování odborné podpory kompetentním 
orgánům (oficiální formuláře, metodické návody)
Podklady pro kontrolní a reportingovou činnost
Adresář kompetentních organizací a osob
Zdroj dalších informací



6

Práce s Registrem 
Vydávání

 
a správa dokladů

 
(1)

Vyplňovány webové formuláře, po odeslání dat do 
databáze umožněn tisk dokladů v PDF  
Uživatelská podpora – při vyplňování výběr ze 
seznamu (vědecký název druhu, obecný název, řazení
do příloh CITES a ES, země původu atd.)
Automatické číslování vydávaných dokladů
(registračních listů a potvrzení)
Možnost úprav obsahu a doplňování dodatečných 
záznamů (např. foto atd.)



7

Práce s Registrem 
Vydávání

 
a správa dokladů

 
(2)

„Klonování“ dat a „párování“ dokladů u RL a 
Potvrzení (ES)
Zachycení změn v procesu registrace v elektronické
podobě (změny vlastníků, vycestování exempláře, 
úhyn atd.)
U permitů zaznamenání proběhlé transakce při dovozu 
či vývozu – datum, množství skutečně dovezených či 
vyvezených exemplářů
Reporting – tvorba výročních zpráv CITES 
Možnost konsolidace dat administrátorem



8

Registr a kontrola
Možnost rychlého prohlížení, třídění a vyhledávání
záznamů podle různých klíčových slov (číslo dokladu, 
číslo kroužku, vlastník, vydávající úřad, název druhu 
atd.) a jejich kombinací
Ověřování platnosti vydaných dokladů, výpisy pro 
zainteresované orgány v ČR i zahraničí
„On-line“ kontrola legálnosti exemplářů CITES –
např. podle čísla kroužku, čipu atd.
Dostupnost na URL 
http://purl.org/net/cites/cz/register/

http://purl.org/net/cites/cz/register/


9

Další
 

rozvoj služeb Registru
Registrace osob vstupujících do procesů CITES

Registrace zadržených a zabavených exemplářů

Elektronická stanoviska AOPK k výjimkám ze zákazu 
komerčních činností

PPřříímméé poskytovposkytováánníí sluslužžeb obeb obččananůům a firmm a firmáámm



10

Děkuji za Vaši pozornost!


	�REGISTR CITES A MOŽNOSTI JEHO VYUŽITÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ�
	Co je CITES? 
	Co je Registr CITES? (1)
	Co je Registr CITES? (2)
	Hlavní služby Registru
	Práce s Registrem�Vydávání a správa dokladů (1)
	Práce s Registrem�Vydávání a správa dokladů (2)
	Registr a kontrola
	Další rozvoj služeb Registru
	Děkuji za Vaši pozornost!

